
Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 1281201 0-CADIUEMA

Autoriza a aceitação de doação de bens móveis
da Fundação de Apoio ao Ensino Pesquisa e
Extensão para a Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, durante o exercício de
2009.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, na qualidade de Presidente em exercício do conselho de Administração — CAD,

tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 40, inciso IX,

Considerando o que consta no Processo n° 577/2010;

considerando a deliberação deste Conselho, nesta data.

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar a aceitação de doação de bens móveis da Fundação de

Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão para a Universidade Estadual do Maranhão —

UEMA, durante o exercício de 2009.

Art. 2° - A relação dos bens de que trata o artigo primeiro da presente

Resolução, encontra-se anexo.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Universidade Estadual do Maranhão em Santa Inês, 13 de julho de 2010.

da

Vice-Reitor

“1. 1. 1 iíi 1 1’. (i’(15 )iO ‘‘ - 1A () ii1 !(i 1 ‘1 -511!

II ) ‘ iOU1 i ( L LI Ifl 1 i iit, 1 1 1 1 1 1 1) 1) 1







1

o
o

l5/
Ó

l
r
,

1
2
0
0
9

A
ut

og
es

tã
o

Li
vr

o
10

27
55

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
25

,2
0

1
J1

’2
0

0
9

E
du

ca
çã

o
a

di
st

ân
ci

a
on

lin
e

Li
vr

o
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

IJ
EM

A
IU

A
B

1
52

,2
0

18
3

Ç
12

00
9

G
es

tã
o

co
m

un
it

ár
ia

:
um

a
ab

or
da

Li
vr

o
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ut
a

U
EM

A
IU

A
B

1
25

,2
0

18
3

1
.I

U
&

0
0
9

R
es

po
ns

ab
il

id
ad

e
so

ci
al

em
pr

e
Li

vr
o

10
27

55
Pr

of
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
JU

A
B

1
20

,7
0

18
04

15
/0

1/
20

09
G

es
tã

o
A

m
bi

en
ta

l
E

m
pr

es
ar

ia
l

Li
vr

o
10

27
55

Pr
of

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

6
3
9
0

18
05

15
/0

1/
20

09
G

P
-M

od
el

os
de

G
es

tã
o

Li
vr

o
10

27
55

Pr
of

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

16
,2

0

18
06

15
/0

1/
20

09
C

id
ad

an
ia

e
G

lo
ba

li
za

çã
o

Li
vr

o
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
25

,2
0

18
07

15
/0

1/
20

09
E

du
ca

çã
o

A
m

bi
en

ta
l:

R
ep

en
sa

nd
o

Li
vr

o
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
N

U
A

B
1

27
,9

0

18
08

15
/0

1/
20

09
E

du
ca

çã
o

e
U

ni
ve

rs
id

ad
e

Li
vr

o
10

27
55

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
19

,8
0

18
09

15
/0

1/
20

09
Po

lít
ic

a,
S

oc
io

lo
gi

a
eT

eo
ri

a
Li

vr
o

10
27

55
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

44
,1

0

18
10

15
/0

1/
20

09
In

de
nt

id
ad

e
e

di
f.

N
o

na
sc

im
en

to
Li

vr
o

10
27

55
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

30
,9

6

18
11

15
/0

1/
20

09
G

ov
em

an
ci

a
e

G
ov

er
na

bi
li

da
de

Li
vr

o
10

27
55

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
43

,2
0

18
12

15
/0

1/
20

09
In

tr
od

uç
ão

a
O

rg
an

iz
aç

ão
Li

vr
o

10
27

55
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

52
,1

1

‘1
81

3
15

/0
1/

20
09

Fu
tu

ro
da

de
m

oc
ra

ci
a

Li
vr

o
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
II

JA
B

1
30

,6
0

18
14

15
/0

1/
20

09
C

ri
at

iv
id

ad
e

e
de

pe
nd

en
ci

a
na

Li
vr

o
10

27
55

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
34

,2
0

18
15

15
/0

1/
20

09
R

ai
ze

s
do

B
ra

si
l

-
C

la
da

s
L

et
Li

vr
o

10
27

55
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
uí

s
U

EM
A

IU
A

B
1

35
,5

5

18
16

15
/0

1/
20

09
C

on
st

ru
çã

o
S

oc
ia

l
da

S
ub

cl
da

da
Li

vr
o

10
27

55
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

29
,7

0

18
17

15
/0

1/
20

09
E

du
ca

çã
o

e
po

de
r

L
iv

ro
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
17

,1
0

‘1
81

8
15

/0
11

20
09

S
oc

ie
da

de
do

co
nh

ec
im

en
to

Li
vr

o
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
14

.4
0

18
19

15
10

11
20

09
T

ec
no

lo
gi

a
E

m
er

ge
nt

es
:

O
rg

an
i

L
iv

ro
10

27
55

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

uí
s

U
EM

A
IU

A
B

1
58

,4
1

18
20

15
/0

11
20

09
A

va
li

an
do

o
D

es
em

pe
nh

o
da

U
ni

v
Li

vr
o

10
27

55
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

36
,5

4

18
21

15
/0

1/
20

09
E

du
ca

çã
o

a
D

is
tâ

nc
ia

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
40

.1
4

18
22

15
/0

1/
20

09
C

on
st

ru
in

do
um

E
st

ad
o

V
ir

tu
al

Li
vr

o
10

27
56

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
-

-
S

ão
L

ui
s

LI
EM

A
IU

A
B

1
36

,0
0

18
23

15
/0

1/
20

09
E

du
ca

çã
o

C
or

po
ra

ti
va

O
Li

vr
o

10
27

56
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

44
,1

0

18
24

15
/0

1/
20

09
A

dm
in

is
tr

aç
ão

e
m

od
el

o
de

G
es

t
Li

vr
o

10
27

56
Pr

ol
,

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
uI

s
U

EM
A

/U
A

B
1

40
,5

0

18
25

15
/0

1/
20

09
E

du
ca

çã
o

C
or

po
ra

ti
va

e
E

du
ca

çã
o

.
Li

vr
o

10
27

56
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

.
.

S
ão

•L
ui

s
U

E
M

A
/U

A
B

1
45

,0
0

18
26

15
/0

1/
20

09
R

es
po

ns
ab

il
id

ad
e

so
ci

al
e

D
iv

e
Li

vr
o

10
27

56
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

13
,5

0

‘1
82

7
15

/0
1/

20
09

D
es

af
io

L
at

in
o-

A
m

er
ic

an
o

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
36

,0
0

18
28

15
/0

1/
20

09
E

co
no

m
ia

de
C

om
un

hã
o

-
E

m
pr

es
a

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
19

,8
0

18
29

15
/0

1/
20

09
N

eg
óc

io
s

S
oc

ia
is

S
us

te
nt

av
ei

s
li

vr
o

10
27

58
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

)U
A

B
1

31
,5

0

18
30

15
/0

11
20

09
G

es
tã

o
am

bi
en

ta
i

de
p
eq

u
en

as
E

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

uI
s

U
EM

A
IU

A
B

1
31

,5
0

18
31

15
/0

1/
20

09
E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s

S
oc

ia
is

S
Li

vr
o

10
27

58
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

40
,5

0

18
32

15
/0

1/
20

09
C

ul
tu

ra
da

C
on

ve
rg

en
ci

a
L

iv
ro

10
27

56
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

53
,1

0

18
33

15
/0

1/
20

09
P

or
um

a
no

va
G

es
tã

o
P

úb
li

ca
Li

vr
o

10
27

56
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

22
,5

0

18
34

15
/0

1/
20

09
P

oi
it

ic
as

A
m

bi
en

ta
is

no
br

as
il

li
vr

o
10

27
56

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
49

,5
0 LO



o
o

18
35

15
10

11
20

09
E

m
p
re

e
n
d
4
o
n
so

c
i
a

da
T

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

âo
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
40

,5
0

18
36

15
10

11
20

09
E

m
p
r
e
e
n
d
G

ía
I

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

/U
A

B
1

40
,5

0
18

37
15

/0
1/

20
09

C
om

un
id

a
Li

vr
o

10
27

56
Pr

of
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

/I
JA

B
1

37
,8

0
18

38
15

/0
1/

20
09

C
id

ad
an

ia
‘

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

/U
A

B
1

26
,9

1
18

39
15

/0
1/

20
09

T
eo

ri
a

So
ci

4l
H

je
‘i

Li
vr

o
10

27
56

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

Ii
JA

B
1

61
,2

0
18

40
15

/0
1/

20
09

M
od

er
ni

da
d

Li
vr

o
10

27
56

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

43
,2

0
18

41
15

/0
1/

20
09

M
al

-e
st

ar
da

P
os

-m
od

er
ni

da
de

Li
vr

o
10

27
56

Pr
o{

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

N
U

A
B

1
43

,2
0

18
42

15
/0

1/
20

09
T

er
ce

ir
a

V
ia

,
A

Li
vr

o
10

27
56

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
35

,1
0

18
43

15
/0

1/
20

09
In

tr
od

uç
ão

ao
P

en
sa

m
en

to
C

om
p

Li
vr

o
10

27
57

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
22

,5
0

15
44

15
/0

1/
20

09
Id

en
ti

da
de

Li
vr

o
10

27
57

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

24
,3

0
‘1

84
5

15
/0

11
20

09
M

er
ca

do
C

ul
tu

ra
l

Li
vr

o
10

27
57

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
25

,2
0

18
46

15
/0

1/
20

09
P

ri
va

ti
za

çã
o

da
C

ul
tu

ra
Li

vr
o

10
27

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
uí

s
IJ

E
M

A
IU

A
B

1
50

,4
0

18
47

15
/0

1/
20

09
C

ul
tu

ra
s

em
ch

o
q
u
e-

A
G

lo
b
al

i
Li

vr
o

10
27

57
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

16
,2

0
18

48
15

/0
1/

20
09

A
ut

o
-

E
st

im
a

e
D

es
en

vo
lv

im
en

to
Li

vr
o

10
27

57
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

N
U

A
B

1
17

,5
5

18
49

15
/0

1)
20

09
E

co
no

m
ia

da
C

ul
tu

ra
Li

vr
o

10
27

57
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
IJ

E
M

A
IU

A
B

1
44

,1
0

18
50

15
/0

1/
20

09
E

co
no

m
ia

da
C

ui
tu

ra
,

A
Li

vr
o

10
27

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IL
JA

B
1

31
,5

0
18

51
15

/0
1/

20
09

D
a

D
ia

sp
or

a
Li

vr
o

10
27

57
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
IU

A
B

1
49

,5
0

18
52

15
/0

1/
20

09
P

ro
je

to
s

C
ul

tu
ra

is
:

T
éc

ni
ca

s
O

Li
vr

o
10

27
57

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

34
,2

0
18

53
15

/0
1/

20
09

O
rg

an
iz

aç
õe

s
-

T
eo

ri
a

e
P

ro
je

t
Li

vr
o

10
27

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

N
U

A
B

1
89

,9
1

18
54

31
/0

3/
20

09
A

m
or

L
iq

ui
do

Li
vr

o
29

39
42

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

39
,9

0
18

55
31

/0
3/

20
09

C
hu

ta
nd

o
a

es
ca

d
a

Li
vr

o
29

39
42

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

40
,0

0
18

56
31

/0
3/

20
09

C
om

un
id

ad
e

Li
vr

o
29

39
42

Pr
ol

,
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
N

U
A

B
1

32
,0

0
18

57
31

/0
3/

20
09

H
om

em
qu

e
ca

ic
ua

va
,

o
Li

vr
o

29
39

42
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

-
S

ão
L

ui
s

U
E

M
N

U
A

B
1

32
,0

0
18

58
31

/0
3/

20
09

M
ed

o
L

iq
ui

do
Li

vr
o

29
39

42
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
/U

A
B

1
29

,9
0

18
59

31
/0

3)
20

09
M

od
er

ni
da

de
L

iq
ui

da
Li

vr
o

29
39

42
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
IU

A
B

1
4
8
0
0

18
60

31
/0

3)
20

09
R

es
po

ns
ab

il
id

ad
e

S
oc

ia
l

C
.

Li
vr

o
29

39
42

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

uí
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

14
.9

0
18

61
30

/0
3/

20
09

E
m

bu
sc

a
da

po
lit

ic
a

Li
vr

o
33

46
03

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
N

U
A

B
1

41
,0

0
15

62
30

/0
3/

20
09

In
di

ca
do

re
s

de
su

st
en

ta
bi

li
da

de
Li

vr
o

33
46

03
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

JU
A

B
1

21
,0

0
15

63
30

/0
3/

20
09

R
es

po
ns

ab
il

id
ad

e
so

ci
al

C
.

Li
vr

o
33

46
03

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

uí
s

U
E

M
A

IU
A

B
1

54
,0

0
18

64
30

/0
3/

20
09

T
em

po
s

L
iq

ui
do

s
Li

vr
o

33
46

03
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
/U

A
B

1
27

,0
0

18
65

30
/0

3/
20

09
R

es
po

ns
ab

il
id

ad
e

S
oc

ia
l

e
U

nL
Li

vr
o

40
41

6
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
uí

s
U

E
M

N
IJ

A
B

1
33

,0
0

18
66

08
/0

1/
20

09
G

ab
in

et
e

co
m

C
PU

ce
ie

ro
n

1.
8

In
te

i
ce

ie
ro

n
20

71
Pr

ol
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
95

0,
00

18
67

27
/0

21
20

09
G

ab
in

et
e

co
m

C
PU

ce
le

ro
n

1.
8

In
te

l
ce

le
ro

n
21

96
Pr

ol
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
IJ

E
M

A
N

E
T

1
1.

00
0,

00
18

68
27

/0
2)

20
09

G
ab

in
et

e
co

m
C

PU
ce

le
ro

n
1.

8
In

te
l

ce
le

ro
n

21
96

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

1.
00

0,
00

18
69

27
/0

2/
20

09
G

ab
in

et
e

co
m

C
PU

ce
le

ro
n

1
8

ln
te

i
ce

le
ro

n
21

96
Pr

ol
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
1.

00
0,

00



o
o

18
70

t2
7f

02
I2

00
ap

in
et

e
co

m
C

PU
ce

le
ro

n
1.

8+
ac

es
só

ri
os

In
te

l
ce

le
ro

n
21

96
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

.1
1.

24
0,

00
18

71
:2

7
/O

P
J
9

M
c,

it
or

LC
D

22
”

S
am

su
ng

2
1

6
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
o

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
69

5,
00

18
72

I0
2
]2

,b
t

Q
ni

to
r

L
C

O
22

”
S

am
su

ng
21

96
Pr

oL
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

69
5,

00
C

.
’
-
,
’
t
’

18
73

N
cl

br
ea

k
70

0V
A

M
ic

ro
so

l
21

96
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
29

5,
00

18
74

27
I0

2J
2f

X
4

N
çb

re
ak

70
0V

A
M

ic
ro

so
l

21
96

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

29
5,

00
18

75
2

?j
0

2
)0

0
9

N
b
re

ak
70

0V
A

M
ic

ro
so

l
21

96
Pr

oL
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

29
5,

00
18

76
2

)
d

i’
N

bb
re

ak
70

0V
A

M
ic

ro
so

l
21

96
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
29

5,
00

18
77

13
)0

4/
20

09
M

ód
ul

o
Is

ol
ad

or
M

ic
ro

so
i

88
7

Pr
of

.
V

ai
di

rs
on

P
M

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
/E

sp
ec

ia
iiz

aç
ão

E
ng

en
ha

ri
a

de
1

18
0,

00
18

78
13

/0
41

20
09

M
ód

ul
o

is
ol

ad
or

M
ic

ro
so

l
88

7
Pr

of
.

V
ai

di
rs

on
P

M
S

ão
L

ui
s

(J
E

M
A

lE
sp

ec
ia

li
za

çã
o

E
ng

en
ha

ri
a

de
1

18
0,

00
18

79
17

/0
3/

20
09

R
ei

og
io

de
P

on
to

O
R

-O
N

15
33

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
2.

05
0,

00
18

80
03

10
4/

20
09

C
en

tr
al

T
ei

ef
on

ic
a

in
te

ib
ra

s
22

80
Pr

oL
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

3.
00

0,
00

18
81

28
/0

4)
20

09
A

na
li

se
do

di
sc

ur
so

r
o

34
69

12
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

37
,5

0
18

82
28

)0
4)

20
09

A
ve

ss
o

do
di

sc
ur

so
,

o
-

an
al

is
e

•
h
v
r
o

41
55

79
Pr

oL
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
/U

A
B

.
.

1
27

,5
0

18
83

28
/0

4/
20

09
A

na
li

se
de

di
sc

ur
so

cr
iti

ca
Li

vr
o

29
92

67
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

33
,5

0
18

84
28

/0
4)

20
09

A
na

li
se

de
di

sc
ur

so
Li

vr
o

29
92

96
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

N
U

A
B

1
23

,0
0

18
85

28
/0

4/
20

09
A

na
li

se
de

di
sc

ur
so

cr
iti

ca
e

re
al

is
m

o
Li

vr
o

29
92

96
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

20
,0

0
18

86
28

/0
4/

20
09

D
ic

io
ná

ri
o

de
an

al
is

e
do

di
sc

ur
so

Li
vr

o
29

92
96

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
59

,0
0

18
87

28
/0

4/
20

09
no

va
s

te
n
d
en

ci
as

em
an

al
is

e
de

di
sc

ur
so

Li
vr

o
29

92
96

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
II

JA
B

1
40

,0
0

18
88

04
(0

5/
20

09
C

o
n
se

q
u
en

ci
as

da
m

od
er

ni
da

de
Li

vr
o

56
75

23
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
IJ

EM
A

II
JA

B
1

30
,0

0
18

89
04

/0
5)

20
09

R
ac

io
na

li
da

de
e

C
om

un
ic

aç
ão

Li
vr

o
56

75
23

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
II

JA
B

1
72

,0
0

18
90

04
/0

5/
20

09
C

on
di

çã
o

po
s-

m
od

er
na

Li
vr

o
90

07
6

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
60

,1
0

18
91

04
/0

5/
20

09
C

on
tr

af
og

os
2

Li
vr

o
90

07
6

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
/U

A
B

1
28

,0
0

18
92

04
/0

5/
20

09
E

sp
aç

os
de

E
sp

er
an

ça
Li

vr
o

90
07

6
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

58
,8

0
18

93
04

/0
5/

20
09

E
st

et
ic

a
da

C
ri

aç
ão

V
er

ba
l

Li
vr

o
90

07
6

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
77

,0
0

18
94

04
10

51
20

09
M

od
er

ni
da

de
e

id
en

ti
da

de
Li

vr
o

90
07

6
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

N
U

A
B

1
49

,9
0

18
95

04
/0

5)
20

09
N

eo
li

be
ra

li
sm

o
-

hi
st

ór
ia

e
im

pl
ic

aç
õe

s
Li

vr
o

90
07

6
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

42
,7

0
18

96
04

/0
5/

20
09

N
ov

o
im

pe
ra

li
sm

o,
o

Li
vr

o
90

07
6

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
N

U
A

B
1

32
,1

0
18

97
04

/0
5/

20
09

O
rd

em
do

di
sc

ur
so

Li
vr

o
90

07
6

Pr
ol

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

IJ
EM

A
/U

A
B

1
11

,1
0

18
98

04
/0

51
20

09
V

ig
ia

r
e

pu
ni

r
Li

vr
o

90
07

6
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

45
,0

0
18

99
04

/0
5/

20
09

D
ia

ie
tic

a
da

se
cu

la
ri

za
çã

o
li

vr
o

34
88

03
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

13
,5

0
19

00
04

/0
5/

20
09

R
ea

li
sm

o
C

ri
tic

o
ho

je
li

vr
o

52
20

0
Pr

oL
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
N

U
A

B
1

25
,0

0
19

01
04

10
5/

20
09

A
T

er
ce

ir
a

V
ia

Li
vr

o
52

20
0

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
39

,0
0

19
02

05
/0

5/
20

09
M

an
ua

l
de

A
na

li
se

do
di

sc
ur

so
em

cl
en

ci
as

so
ci

ai
s

Li
vr

o
34

93
31

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

IJ
EM

A
IU

A
B

1
51

,9
0

19
03

05
/0

5/
20

09
C

on
tr

af
og

os
Li

vr
o

30
04

35
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

28
,0

0
19

04
05

/0
5/

20
09

A
P

ro
du

çã
o

C
ap

it
al

is
ta

do
E

sp
aç

o
Li

vr
o

30
04

35
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

EM
A

IU
A

B
1

47
,0

0

1







o
o

19
79

P
U

In
te

l
du

al
co

re
4G

B
,

H
D

50
0

+
ac

es
so

ri
os

15
90

1
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
1.

69
9,

00
19

80
1

5
i0

i2
d

0
9

dp
u

co
re

2
qu

ad
Q

66
00

,
2,

4,
4G

B
H

D
5

0
0

.
.

15
90

1
Pr

of
.

Po
rf

ir
lo

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
2.

49
2,

00
19

81
L

5
/0

7
J0

Ó
ë

P
U

C
or

e
2

qu
ad

Q
66

00
,

2,
4,

4G
B

H
D

50
0

15
90

1
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
2

.4
9

2
0

0
19

82
17

Õ
7I

2D
09

Im
pr

es
so

ra
H

P
L

as
er

co
lo

r
C

P
12

15
H

P
10

8
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

lE
sp

ec
ia

li
za

çã
o

E
ng

en
ha

ri
a

de
1

99
0,

00
19

83
14

/0
7/

20
09

U
ni

ve
rs

id
ad

es
C

oo
rp

or
at

iv
as

Li
vr

o
61

33
64

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
79

,9
8

19
84

22
10

7/
20

0P
‘m

pr
es

so
ra

H
P

D
es

kj
et

69
40

H
P

11
88

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
lE

sp
ec

ia
li

za
çã

o
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
49

6,
00

19
85

28
/0

7/
20

09
T

el
ef

on
e

se
m

fio
C

60
10

co
m

ra
m

al
S

ie
m

en
s

12
54

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
46

0,
00

19
86

28
/0

7/
20

09
T

el
ef

on
e

se
m

fio
C

60
10

co
m

ra
m

al
S

ie
m

en
s

12
54

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
46

0,
00

19
87

05
10

8/
20

09
S

er
vi

do
r

H
P

P
ro

li
an

t
D

L
38

0
G

5
54

40
Q

C
2.

83
M

am
on

a
8

G
B

H
P

16
25

9
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
23

.3
89

,0
0

19
88

05
/0

8/
20

09
C

of
re

E
le

tr
on

ic
o

co
m

L
E

D
S

P
S

2O
S

af
ep

lu
s

12
80

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

75
5,

00
19

89
29

/0
7/

20
09

N
ob

re
ak

3K
V

A
S

m
ar

t
SU

A
30

00
1

+
A

ce
ss

or
io

s
A

PC
16

12
8

Pr
of

.
Po

rf
in

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

3.
79

8,
35

19
90

29
/0

7/
20

09
N

ob
re

ak
3K

V
A

S
m

ar
t

SU
A

30
00

1
+

A
ce

ss
or

io
s

A
PC

16
12

8
Pr

of
.

Po
nf

iri
o

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
3.

79
8,

35
19

91
12

/0
8/

20
09

M
aq

ui
na

de
E

nc
ad

er
na

çã
o

.
.

16
40

9
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
8

7
5

0
0

‘1
99

2
15

/0
7/

20
09

M
on

ito
r

15
.6

”
LC

D
S

am
su

ri
g

15
90

1
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
19

93
15

/0
7/

20
09

M
on

ito
r

17
’

L
C

D
S

am
su

ng
15

90
1

Pr
of

.
Po

rf
in

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

19
94

15
/0

71
20

09
M

on
ito

r
17

”
LG

15
90

1
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
19

95
14

/0
8/

20
09

M
od

ul
o

Is
ol

ad
or

B
M

I
30

0
V

A
10

9
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
15

8,
85

19
96

14
/0

8/
20

09
M

od
ul

o
Is

ol
ad

or
BM

I
30

0
V

A
10

9
Pr

of
.

Po
rf

ir
lo

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

15
8,

85
19

97
14

/0
8/

20
09

M
od

ul
o

Is
ol

ad
or

B
M

l
30

0
V

A
10

9
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ul
a

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
15

8,
85

19
98

14
/0

8/
20

09
M

od
ul

o
Is

ol
ad

or
B

M
I

30
0

V
A

10
9

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
15

8,
85

19
99

14
/0

8/
20

09
M

od
ul

o
Is

ol
ad

or
B

M
I

30
0

V
A

10
9

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

15
8,

85
20

00
14

/0
8/

20
09

M
od

ul
o

Is
ol

ad
or

B
M

I
30

0
V

A
10

9
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

P
A

E
S

20
08

.2
1

15
8,

85
20

01
14

/0
8/

20
09

M
od

ul
o

Is
ol

ad
or

B
M

I
30

0
V

A
10

9
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

15
8,

85
20

02
14

/0
8/

20
09

M
od

ul
o

ts
ol

ad
or

BM
I

30
0

V
A

10
9

Pr
of

,
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

15
8,

85
20

03
13

/0
8/

20
09

C
on

di
ci

on
ad

or
de

A
r

tip
o

Sp
lit

9.
00

0
B

TU
S

P
R

IN
G

E
R

10
36

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

1.
26

8,
25

20
04

13
/0

8/
20

09
C

on
di

ci
on

ad
or

de
A

r
tip

o
Sp

lit
30

.0
00

B
TU

S
P

R
IN

G
E

R
10

36
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
3.

15
6,

85
20

05
18

/0
8/

20
09

M
on

ito
r

L
C

D
17

’
da

M
ar

ca
A

O
C

13
06

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
59

9,
00

20
06

18
/0

8/
20

09
M

on
ito

r
L

C
D

17
”

da
M

ar
ca

A
O

C
13

06
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
59

9,
00

20
07

18
/0

8/
20

09
M

on
ito

r
LC

D
18

”
da

M
ar

ca
S

am
su

ng
13

06
Pr

of
,

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
63

0,
00

20
08

18
/0

8/
20

09
M

on
ito

r
L

C
D

18
”

da
M

ar
ca

S
am

su
ng

13
06

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
63

0,
00

20
09

18
/0

8/
20

09
M

on
ito

r
L

C
D

19
”

da
M

ar
ca

LG
13

06
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
60

6,
30

20
11

25
/0

8/
20

09
C

on
vi

te
a

fi
lo

so
fi

a
liv

ro
32

12
50

Pr
of

.
Po

rf
in

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

E
M

A
-

P
A

E
S

20
08

.2
1

80
,9

0
20

12
25

/0
8/

20
09

F
il

os
of

an
do

liv
ro

32
12

50
Pr

of
.

Po
nf

in
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
96

,0
0

20
13

25
/0

8/
20

09
F

un
da

m
en

to
s

da
Fi

lo
so

fi
a

liv
ro

32
12

50
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
79

,9
0

20
14

25
/0

8/
20

09
In

tr
od

uç
ão

a
hi

st
or

ia
da

fi
lo

so
fi

a
liv

ro
28

45
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
P

A
E

S
20

08
.2

1
57

,0
0 A’



o
o

2
Ã

8
/2

0
0
9

C
ur

so
pr

at
ic

o
de

gr
am

at
ic

a
Li

vr
o

36
62

32
P

ro
l

Po
rl

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ao
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
PA

E
S

20
08

2
81

32
20

16
‘%

\9
I/

2
0
0
9

D
ic

io
na

ri
o

de
P

or
tu

gu
es

E
sp

an
ho

l
Li

vr
o

36
62

32
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
22

8,
36

2
1

7
49

10
’8

12
00

9
S

oc
io

lo
gi

a
e

m
od

er
ni

da
de

Li
vr

o
36

62
32

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

3
1
0
0

29
10

8/
20

09
D

ic
io

na
ri

o
S

en
as

E
sp

an
ho

l
Li

vr
o

36
62

32
Pr

of
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ao

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

PA
E

S
20

08
2

1
39

90
2d

’1
9

õ1
10

9/
20

09
Fi

si
ca

C
la

ss
ic

a
-

O
pt

ic
a

e
O

nd
as

Li
vr

o
71

53
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

uï
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
98

,9
0

20
20

02
)0

9/
20

09
T

od
a

a
H

is
tó

ri
a

-
H

is
to

ri
a

G
er

al
e

H
is

to
ri

a
do

B
ra

si
l

Li
vr

o
52

28
52

Pr
ol

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

E
M

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
89

,9
0

20
21

21
/0

8/
20

09
Im

pr
es

so
ra

H
P

L
as

er
P

10
05

H
P

P1
00

5
65

3
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
IU

A
B

1
49

0,
00

20
22

19
)0

8/
20

09
C

ad
ei

ra
26

75
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ul

a
U

E
M

A
)U

A
B

1
34

3,
00

20
23

19
/0

8/
20

09
M

es
a

tr
ab

al
ho

ar
ta

ny
26

75
Pr

ol
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
IU

A
B

1
78

,0
0

20
24

10
/0

9)
20

09
N

ot
eb

oo
k

A
ce

r4
33

0
13

56
P

ro
f

E
du

ca
çã

o
A

m
bi

en
ta

l
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

lE
du

ca
çã

o
A

m
bi

en
ta

l
1

2
5

8
0

,0
0

20
25

01
/0

9/
20

09
Li

vr
o

B
io

lo
gi

a
66

77
Pr

ol
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
12

1,
24

20
26

11
/0

9/
20

09
A

rc
on

di
cl

on
ad

or
Sp

lit
da

m
ar

ca
S

pr
in

ge
r.

30
.0

00
B

T
U

S
5

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

uí
s

U
E

M
A

N
E

T
1

4.
58

0,
00

20
27

11
10

9/
20

09
A

rc
on

di
ci

on
ad

or
Sp

lit
d
a

m
ar

ca
S

pr
in

ge
r.

3
0

0
0

0
B

T
U

S
.

.
4

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

/Ü
A

B
1

4.
58

0,
00

20
28

01
/0

9/
20

09
Fí

si
ca

C
la

ss
ic

a
-

C
in

em
at

ic
a

Li
vr

o
51

70
08

Pr
ol

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

85
,1

0
20

29
01

/0
9/

20
09

B
io

lo
gi

a
d
as

C
el

ul
as

-
V

oi
1

Li
vr

o
51

70
08

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

98
,0

0
20

30
01

/0
9/

20
09

Fi
si

ca
C

la
ss

ic
a

-
E

le
tr

ic
id

ad
e

Li
vr

o
51

70
08

Pr
ol

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

98
,9

0
20

31
01

/0
9)

20
09

Fí
si

ca
C

la
ss

ic
a

-
D

in
am

ic
a

E
st

at
ic

a
Li

vr
o

51
70

08
Pr

ol
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
92

,8
0

20
32

01
/0

9/
20

09
Fi

si
ca

C
ia

ss
ic

a
-

T
er

m
ol

og
la

,
F

fl
ui

do
m

ec
an

ic
a

Li
vr

o
51

70
05

P
ro

l.
Po

rf
iij

o
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

85
,1

0
20

33
01

/0
9/

20
09

H
is

to
ri

a
-

O
ri

ge
ns

,
es

tr
ut

ur
as

e
p
ro

ce
ss

o
s

Li
vr

o
51

70
08

P
ro

l.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

91
,4

0
20

34
01

/0
9/

20
09

F
un

da
m

en
to

s
da

B
io

lo
gi

a
M

od
er

na
Li

vr
o

51
70

08
Pr

ol
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

10
5,

00
J
3

5
01

/0
9/

20
09

B
io

lo
gi

a
-

V
ol

ún
ic

o
Li

vr
o

51
70

08
Pr

ol
.

Po
rl

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
10

4,
60

20
36

03
/0

9/
20

09
S

oc
io

lo
gi

a
Li

vr
o

52
90

0
Pr

ol
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
PA

E
S

20
08

.2
!

11
8,

00
20

37
03

/0
9/

20
09

S
oc

io
lo

gi
a

-
In

tr
od

uç
ão

as
ci

en
ci

as
da

so
ci

ed
ad

e
Li

vr
o

52
90

0
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
78

,0
0

20
38

03
/0

9/
20

09
S

oc
io

lo
gi

a
pa

ra
Jo

ve
ns

do
se

c
X

X
I

Li
vr

o
52

90
0

Pr
ol

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

29
,0

0
20

39
03

/0
9/

20
09

C
ur

so
de

Q
ui

m
ic

a
vo

l
1

-
Q

ui
m

ic
a

G
er

al
Li

vr
o

52
90

0
Pr

ol
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
68

.9
0

23
40

03
/0

9/
20

09
C

ur
so

de
Q

ui
m

ic
a

V
ol

2
-

Fí
si

co
Q

ui
rn

ic
a

Li
vr

o
52

90
0

Pr
ol

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

68
,9

0
20

41
03

/0
9/

20
09

Q
ui

m
ic

a-
Q

ui
m

ic
a

ge
ra

l
Li

vr
o

52
90

0
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
E

M
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

11
2,

50
20

42
03

/0
9/

20
09

Q
ui

m
ic

a-
Fi

si
co

Q
ui

m
ic

a
Li

vr
o

52
90

0
Pr

ol
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
11

2,
50

20
43

03
/0

9)
20

09
Q

ui
m

ic
a-

Q
ui

m
ic

a
O

rg
an

ic
a

Li
vr

o
52

90
0

Pr
ol

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

11
2,

50
20

44
03

/0
9/

20
09

V
2u

im
ic

a
in

te
gr

al
-

V
ol

um
e

ún
ic

o
Li

vr
o

52
90

0
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

P
A

E
S

20
08

.2
1

52
,6

0
20

45
03

/0
9/

20
09

In
tr

od
uç

ão
a

S
oc

io
lo

gi
a

-
S

er
ie

B
ra

si
l

Li
vr

o
52

90
0

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

E
M

A
-

P
A

E
S

20
08

.2
1

54
,9

0
20

46
18

/0
9)

20
09

M
ic

ro
fo

ne
SK

P
25

5
12

6
Pr

of
,

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
46

0,
00

20
47

18
/0

9/
20

09
M

ic
ro

fo
ne

SK
P

25
5

12
6

Pr
ol

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

46
0,

00
20

48
02

/1
0/

20
09

A
rc

on
di

ci
on

ad
o

tip
o

Sp
lit

m
ar

ca
C

ar
ne

60
.0

00
B

T
U

S
6

Pr
of

.
M

au
ro

G
ut

er
re

s
B

ar
bo

sa
S

ão
L

ui
s

‘J
E

M
A

lE
sp

ec
ia

li
za

çã
p

em
E

st
at

ís
ti

ca
1

6.
51

0,
00

20
49

21
/1

0/
20

09
U

m
Sp

lI
t

12
00

0
B

T
U

S
da

M
ar

ca
K

om
ec

o
K

om
ec

o
7

Pr
ol

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

1
85

6,
00



o
o

S
&

I’
..
.0

&
0
I2

0
0
9

C
am

er
a

Fu
ji

Fi
lm

+
C

ar
t2

G
B

Fu
jif

lim
10

26
96

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
/U

A
B

1
1

02
3,

00
*3

54
.
ç
’

1
0

I2
0

0
9

M
ic

ro
C

om
pu

ta
do

r
C

or
e

2D
uo

+
A

ce
ss

ór
io

s
In

te
i

17
82

Pr
of

.
G

us
m

ão
A

.
‘

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
/N

ug
eo

1
6.

05
0,

00
20

52
\“

t5
,’

0
/2

0
o
g

M
on

ito
r

LC
D

22
”

P
ro

vi
ew

W
id

e
17

82
Pr

of
.

G
us

m
ão

A
.

S
ão

L
ui

s
IJ

E
M

A
)N

ug
eo

20
53

‘.
;

r.S
11

p1
20

09
N

ob
re

ak
14

00
V

A
17

82
Pr

of
.

G
us

m
ão

A
.

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
/N

ug
eo

2
á5

4
«
‘

1
5

ft
/2

0
0

9
R

ot
ea

do
r

1O
8M

B
S

in
te

lb
ra

s
cl

A
nt

en
a

17
82

Pr
of

.
G

us
m

ão
A

.
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IN
ug

eo
20

55
15

/1
0/

20
09

Im
pr

es
so

ra
H

P
C

44
80

M
ui

tif
un

ci
on

al
17

82
P

ro
f

G
us

m
ão

A
.

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
/N

ug
eo

20
56

26
/1

0/
20

09
C

om
pu

ta
do

r
D

ua
lC

or
e

2.
6

co
m

as
se

ss
ó
ri

o
s

In
te

l
19

67
1

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
08

.2
1

1
86

0,
00

20
57

26
/1

0/
20

09
M

on
ito

r
17

”
LC

D
S

am
su

ng
S

am
su

ng
19

67
1

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

E
M

A
-

PA
E

S
20

08
.2

1
20

58
28

/1
0/

20
09

Im
pr

es
so

ra
H

P
C

55
80

H
P

17
68

6
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
1,

30
0,

00
20

59
28

/1
0/

20
09

C
ai

xa
A

m
pl

if
ic

ad
a

O
ne

al
31

0
U

SB
O

ne
al

27
3

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
lE

sp
ec

ia
li

za
çã

o
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
45

5,
00

20
60

28
/1

0/
20

09
T

el
a

de
pr

oj
eç

ão
re

tr
at

il
V

is
og

ra
f

12
68

5
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

)E
sp

ec
ia

liz
aç

ão
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
20

61
28

/1
0/

20
09

T
el

a
de

pr
oj

eç
ão

re
tr

at
il

V
is

og
ra

f
12

68
5

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

S
ão

L
ui

s
U

E
M

N
E

sp
ec

ia
li

za
çã

o
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
20

62
28

/1
0/

20
09

M
on

ito
r

V
id

eo
LC

D
Fu

li
H

D
4O

”
.

S
am

su
ng

.
.

25
1

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
(J

E
M

A
-

PA
E

S
20

09
1

2.
54

9,
O

Ó
20

63
28

/1
0/

20
09

M
on

ito
r

V
id

eo
LC

D
Fu

li
H

D
40

”
S

am
su

ng
25

1
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

09
1

2.
54

9,
00

20
64

04
/1

11
20

09
M

ic
ro

C
om

pu
ta

do
r

C
or

e
2Q

U
A

D
+

A
ce

ss
ór

io
s

18
27

Pr
of

.
G

us
m

ão
A

.
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IN
ug

eo
1

4.
05

0,
00

20
65

0
4
/1

1
/2

0
0
9

M
on

it
or

22
”

L
C

D
P

ro
v

ie
w

1
8
2
7

Pr
of

.
G

us
m

ão
A

.
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

IN
ug

e0
20

66
09

/1
1/

20
09

M
ic

ro
C

om
pu

ta
do

r
C

or
e

2D
U

O
+

A
ce

ss
ór

io
s

19
70

6
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

lE
sp

ec
la

li
za

çã
o

E
ng

en
ha

ri
a

de
1

1.
96

0,
00

20
67

09
/1

1/
20

09
M

on
ito

r
22

”
LC

D
W

in
de

sc
re

en
S

am
su

ng
19

70
6

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
lE

sp
ec

ia
ll

za
çã

o
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
20

68
09

/1
1/

20
09

M
ic

ro
C

om
pu

ta
do

r
C

or
e

2D
U

O
+

A
ce

ss
ór

io
s

a
m

su
n

g
19

70
6

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
lE

sp
ec

ia
li

za
çã

o
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
1.

96
0,

00
20

69
09

/1
1/

20
09

M
on

ito
r

22
”

LC
D

W
in

de
sc

re
en

19
70

6
Pr

of
.

V
ai

di
rs

on
P

M
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

)E
sp

ec
ia

liz
aç

ão
E

ng
en

ha
ri

a
de

1
20

70
13

/1
1/

20
09

M
ic

ro
fo

ne
SK

P
25

5
13

3
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

L
ui

s
U

E
M

A
N

E
T

1
47

9,
50

20
71

13
/1

1/
20

09
M

ic
ro

fo
ne

SK
P

25
5

13
3

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

47
9,

50
20

72
19

/1
1/

20
09

Sw
itc

h
3c

om
24

po
rt

as
10

/1
00

M
B

PS
3c

om
19

72
0

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
09

1
54

8,
00

20
73

19
/1

1)
20

09
Sw

itc
h

3c
om

24
po

rt
as

10
/1

00
M

B
PS

3c
or

n
19

72
0

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

PA
E

S
20

09
1

54
8,

00
20

74
19

/1
1/

20
09

Sw
itc

h
3c

om
24

po
rt

as
10

/1
00

M
B

PS
3c

om
19

72
0

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
uí

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
09

1
54

8,
00

20
75

19
/1

1/
20

09
Sw

itc
h

3c
om

24
po

rt
as

10
/1

00
M

B
PS

3c
om

19
72

0
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

09
1

54
8,

00
20

76
19

/1
1/

20
09

Sw
itc

h
3c

om
24

po
rt

as
10

/1
00

M
B

PS
3c

om
19

72
0

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
tib

ul
ar

U
E

M
A

-
PA

E
S

20
09

1
54

8,
00

20
77

19
/1

1/
20

09
Sw

itc
h

3c
om

24
po

rt
as

10
/1

00
M

B
PS

3c
om

19
72

0
Pr

of
.

Po
rf

ir
io

C
an

da
ne

do
S

ão
L

ui
s

V
es

ti
bu

la
r

U
EM

A
-

PA
E

S
20

09
1

54
8,

00
20

78
19

/1
1/

20
09

S
er

vi
do

r
H

P
P

ro
li

an
t

D
L

36
0

G
5

Q
C

2.
83

M
em

or
ia

8
G

B
H

P
19

72
1

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

S
ão

L
ui

s
V

es
ti

bu
la

r
U

EM
A

-
PA

E
S

20
09

1
19

.8
20

,0
0

20
79

25
/1

1/
20

09
Im

pr
es

so
ra

E
ps

on
M

od
el

o
R

-2
90

E
ps

on
18

75
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

S
ão

lu
is

U
E

M
A

N
E

T
1

78
0,

00
20

80
13

/1
1/

20
09

A
rq

ui
vo

de
A

ço
c/

4
g
av

et
as

77
18

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
lu

is
U

E
M

A
N

E
T

1
52

8,
00

20
81

13
/1

1/
20

09
A

rq
ui

vo
de

A
ço

c/
4

g
av

et
as

77
18

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
lu

ís
U

E
M

A
N

E
T

1
52

8,
00

20
82

02
/1

2/
20

09
A

pa
re

lh
o

de
FA

X
M

od
el

o
K

X
-F

T
93

28
R

18
94

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

ui
s

U
E

M
A

N
E

T
1

48
5,

00
20

63
09

/1
2/

20
09

D
at

a
S

ho
w

LG
54

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IU

A
B

1
2.

23
0,

00
02

/1
2/

20
09

M
es

a
R

et
a

65
X

74
co

m
2

g
av

et
as

.
77

40
Pr

of
.

M
ac

ed
o

S
ão

L
ui

s
C

C
SA

/U
E

M
A

1
64

6,
00

4j


